
10

cmykcmyk

11

Apie tai šioje ŽALGIRIO NACIO-
NALINIO PASIPRIEŠINIMO JUDĖ-
JIMO apskritojo stalo diskusijoje, ku-
rioje dalyvauja Nepriklausomybės At-
kūrimo Akto signataras, istorikas, bu-
vęs disidentas Vytautas PLEČKAITIS, 
Nepriklausomybės Atkūrimo Akto 
signataras profesorius Bronius 
GENZELIS, Nepriklausomybės At-
kūrimo Akto signataras bei žalgirie-
tis Rolandas PAULAUSKAS ir filo-
sofas Krescencijus STOŠKUS. Dis-
kusiją veda žalgirietis Gediminas 
JAKAVONIS.  

G.JAKAVONIS: Pirmiausia 
gal jūs, Vytautai, kaip istorikas, 
pakomentuotumėte istoriniu 
požiūriu. Štai turėjome 1918 
metų nepriklausomybę, kurią 
iškovojome labai sunkiai, krau-
ju, su ginklu rankoje. Dabar vėl 
iškovojome nepriklausomybę, 
įstojome į Europos Sąjungą ir 
vieną po kitos užleidžiame savo 
valstybingumo, ekonomines, 
dvasines pozicijas. Dabar apie 
nacionalines vertybes - panašu, 
kad jų taip pat savanoriškai at-
sisakoma. 

V.PLEČKAITIS: Iš tikrųjų 
1918-1920 metais nepriklausomybė 
buvo ginama būriu, buvo savanoriai, 
buvo formuojama kariuomenė. Kai 
praliejamas kraujas, nepriklausomy-
bė yra žymiai svarbesnė žmonėms. 
Aišku, palyginti su prieškariu, jaučia-
ma tam tikra vertybių kaita. 1940 
metais jau irgi buvo praėję maždaug 
du dešimtmečiai po nepriklausomy-
bės praradimo. Tuomet, jeigu kalbė-
tume apie politinius ir karinius daly-
kus, iš esmės Lietuvos valstybė bu-
vo išduota, nesipriešinant, nesiorga-
nizuojant ir, ko gero, nesuvokiant, 
kas apskritai Lietuvos laukia. Tai tra-
giškiausias momentas XX amžiuje. 
Jei grįžtume prie mūsų laikų, tai aš 
nesu toks pesimistas, nemanau, kad 
mus kas nors verčia prarasti nepri-
klausomybę. Galbūt per lengvai įvy-
ko referendumas dėl stojimo į Euro-
pos Sąjungą, nebuvo iki galo paaiš-
kinta žmonėms, ką tai reiškia. Kita 
vertus, žmonės patys laisva valia pri-
tarė stojimui į ES. Tačiau ES Kons-
titucijos ratifikavimas buvo anekdo-
tiškas, mes patys pirmieji pasiskubi-
nom priimti. Niekas mūsų neskubi-
no. Tai mūsų kaimietiškumas, nesu-
vokimas. Kad ir kaip ten būtų, bet ir 

pati ES duoda mums galimybę pasi-
naudoti milijardais pinigų. Kita ver-
tus, kaip jie yra skirstomi, kur jie nu-
eina - tai mūsų pačių, lietuvių, Lie-
tuvos valstybės institucijų reikalas.  

G.JAKAVONIS: 1918 metų 
nepriklausomybę reikėjo iškovo-
ti, bet jeigu prisimintume 1990-
1991 metų įvykius, taip pat buvo 
aukų, irgi buvo pralieta kraujo.  

B.GENZELIS: Čia galima 
įžvelgti tam tikrą paralelę. Nepriklau-
somybė tiek 1918 metais, tiek dabar 
buvo iškovota be kraujo lašo. Jos gy-
nyba - kitas dalykas. Buvo paskelbta 
nepriklausomybė - jokios problemos. 
Paskui prasidėjo ir bermontininkai, 
ir visokie kiti, dabar irgi tas pats. Lie-
tuvoje yra įdomi situacija. Lietuva 
niekad neiškovodavo nepriklausomy-
bės su ginklu rankoje, bet visuomet 
ją gaudavo labai sumaniai pasinaudo-
jusi valstybių santykiais. Bet kas pas-
kui vyksta - šitie išpuoliai, Sausio 13-
osios įvykiai, muitininkų žudynės - 
visa tai ne mūsų kaltė, ne Lietuvos. 
Čia išorinės jėgos stengiasi neišleis-
ti mūsų iš savo globos. Dėl to reikia 
nepriklausomybę ginti. Žinoma, tada 
kraujo buvo daugiau pralieta negu 
dabar. Kadaise iš paminklosaugininkų 
judėjimo formavosi Sąjūdis, o dabar 
mes susiduriame su visiškai priešin-
ga situacija: valdžiai paminklosauga 
nereikalinga. Pavyzdžiui, kai kurie 
privatizuoti dvarai dabar yra žymiai 
blogesnės būklės negu anksčiau. Yra 
ir kitų pavyzdžių. Yra toks leidinys 
„Naujasis židinys”, paskelbė, kad ku-
riama iniciatyvinė grupė, kurios tiks-
las - stabdyti lietuviškumą. Įsivaiz-
duokime, kad toks lozungas būtų at-
siradęs prie bolševikų. Kokia būtų 
reakcija? O kas skelbia šį lozungą? 
Valdančiosios partijos Vilniaus mies-
to tarybos pirmininkas Mantas Ado-
mėnas. Jis ir visi diskusijos dalyviai 
įrodinėja, kad su viena kalba lietuviai 
niekur neišsivers. Kad reikia daug-
kalbystės, kad jam, Adomėnui, su 
viena lietuvių kalba labai sunku, tokia 
menka kalba, kad jam trūksta žodžių 
ir jis negali savo genialių minčių iš-
reikšti. Buvo kovojama dėl kalbos 
apsaugos ir kitų dalykų. O dabar ko-
vojama prieš tautiškumą. Ką reiškia 
stabdyti tautiškumą? Aš suprantu 
lenkus, kurie nori būti lenkais, su-
prantu rusus, kurie nori būti rusais, 
bet aš niekaip negaliu suprasti lietu-
vių, kurie nenori būti lietuviais. Ma-

ne šitie dalykai be galo jaudina
K.STOŠKUS: Man būtų įdomu 

panagrinėti, ką reiškė tarybiniais 
laikais būti savo krašto patriotu ir 
ką tai reiškia šiais laikais. Tuo metu 
nors tylėjo žmonės, bet murmėjo, 
šnibždėjosi, žinojo, apie ką šnibžda-
si. Matyt, radosi žmonių, kurie iš 
tikrųjų aktyviai dalyvavo tame pro-
teste pasipriešinimo forma, o nepri-
klausomybė nebūtų atsiradusi, jeigu 
nebūtų tokios pasyvios opozicijos. 
Opozicijos, kaip pasipriešinimo. Tų 
žmonių būrys nebuvo labai didelis, 
bet tas spontaniškas pasipriešini-
mas labai lengvai palaikė beveik 
kiekvieną. Turėkime galvoje, kad 
tomis sąlygomis buvo dar viena 
ypatybė - tai Vakarų pasiilgimas. Va-
karai lietuviams ilgai atrodė kaip 
rojus – laimės, išsivadavimo šalti-
nis, o kai griuvo sovietinė sistema, 
tai visa, kas lietuviška, šiame kon-
tekste pradėjo atrodyti kaip atgyve-
na. Pasijutome užguitais, imperijos 
pakraštyje pasilikusiais žmonėmis. 
Nepriklausomybė sprendė du užda-
vinius - valstybės nepriklausomy-
bės ir asmens nepriklausomybės. 
Tai daug kam lengvai susiliejo į vie-
ną, buvo redukuota į asmens laisvę. 
Gavome asmens laisvę, o tas pir-
mas uždavinys Vakarų akiratyje pa-
sidarė visiškai menkas, palyginti su 
tuo, ką žmogus gauna kaip indivi-
das. Į politinę areną išėjo kosmopo-
litinės orientacijos žmonės. Juk at-

simenate, kaip jie sakė, patriotai - 
tai saujelė žmonių, menkavertiškų, 
kompleksuotų. Valdžioje nesusifor-
mavo tam tikras elitas, kuris būtų 
pajėgus kurti savo žmonėmis besi-
rūpinančią valstybę. Visuomenė ir-
gi tam nesipriešino, nes užteko tų 
laisvių, kurios atsivėrė sunaikinus 
sieną. Dabar galų gale ir pasų ne-
reikia, važiuok kur nori. Prie to pri-
dėti reikia ir trečią dalyką - emigra-
ciją. Susikrovei krepšelį - ir į aną 

pasaulį. Pastaruoju metu net nacio-
nalinė televizija rodo, koks laimin-
gas yra žmogus, išvažiavęs iš Lie-
tuvos. Atsilaikyti yra labai sunku.  

B.GENZELIS: Man tenka ben-
drauti su estais, su latviais kiek ma-
žiau. Estai beveik neemigruoja, Esti-
joje nėra tokio susipriešinimo, gal dėl 
to, kad pas juos daugiau rusų. Bet aš 
neįsivaizduoju, kad estai ką nors iš 
Archangelsko išrinktų į Parlamentą, 
išrinktų partijos pirmininku, ir jis pa-
sidarytų pačiu didžiausiu ministru. 

G.JAKAVONIS: Užsiminėte 
būtent apie liberaliųjų judėjimo 
nešamą žalą. Kodėl tai vyko? 
Kodėl neginame savo nepriklau-
somybės?  

R.PAULAUSKAS: Prisiminiau 
vieną pokalbį su amžinatilsį Algirdu 
Brazausku, jis pasakojo, kaip jie 
tempdavo į Lietuvą visokius turtus 
iš Maskvos. Sako, paimi lagaminą, 
dešrų prikrauni, nuvažiuoji į Mas-
kvą, nueini į ministeriją, nuveži tas 
dešras ir kokią nors naują technolo-
ginę, medicininę įrangą Lietuva gau-
na anksčiau negu koks nors Mas-
kvos institutas. Tada aš suformula-
vau tokią mintį: kai uždaroje erdvė-
je elitas net nesvajoja, kad jis gyvens 
kur nors kitur, išskyrus Lietuvą, tai 
jis sukaupia visą savo energiją ir pa-
gal galimybes, kurias teikia sistema, 
tą kraštą puoselėja. Ir sakykit ką no-
rit, bet prie bolševikų Lietuva tary-

biniame kontekste atrodė tikrai ne 
blogiausiai. Ir tas elitas suprato, kad 
šitą kraštą reikia puoselėti visokiau-
siais suktais būdais, tempti viską čia. 
O kai atsivėrė dabar tos erdvės, tai 
ir elitas, ir paprasti žmonės sako, kad 
jeigu mes esame tokia beviltiška ša-
lis, kas mums buvo teigiama visą lai-
ką, o Vakarai yra tas šviesus rytojus, 
tai atsiprašau, kokio velnio aš turiu 
gyventi šitoje nevykusioje kopijoje, 
aš važiuoju į originalą. Jaunimui nuo 

ryto iki vakaro sakoma, kad ten vis-
kas yra geriau, tai jis ir važiuoja. Lie-
tuva jam tik nevykusi kopija. Tai štai 
yra ta emocinė, intelektualinė, dva-
sinė fazė, kuri verčia mūsų žmones 
vykti į tą originalą. Bet dabar dar vie-
ną dalyką noriu pasakyti, prisiminęs 
bolševikinį laikotarpį. Jūs turbūt su-
tiksite su tokiu teiginiu, kai mes bu-
vome Tarybų Sąjungoje, mes jautė-
mės šito regiono elitu. Ir nuo to pe-
riodo mes taip jaučiamės. Bet kas 
atsitiko dabar? Kai atsisukome į Va-
karus, mes automatiškai pradėjome 
jaustis patys blogiausi toje grandinė-
je nuo Rytų į Vakarus. Ir Vakarai į 
mus žiūri taip, kaip mes anksčiau 
žiūrėjome į Rytų pusę, į rusus. Ir 
mes viduje su tuo sutinkam. Dabar 
atsakykime sau į klausimą: kas aps-
kritai sprendžia už tautą? Už tautą 
sprendžia elitas. O elitu mes čia vie-
ną kartą pavadinome tuos žmones, 
kurie kalba tautos vardu. Už tautą 
visada sprendžia tie, kurie kalba. Da-
bar tas elitas toliau skirstosi ir tarp 
jų tikrai yra išdavikų, kurie išduoda 
nacionalinius ir tautinius interesus. 

G.JAKAVONIS: Ką mums 
primetė liberalai su savo mąsty-
mu, kai egoizmas iškeliamas 
aukščiau už visuomenės intere-
sus? Aš įsivaizduoju, kad vien tik 
egoizmo vedamas žmogus nega-
li būti stiprus tautininkas, nes jo 
sprendimas visada bus asmeni-
nis, o ne tautiškas. Ar nemanote, 
kad liberalizmo idėjos ir buvo ši-
tų dalykų kaltininkės?  

V.PLEČKAITIS: Gal reikia pa-
aiškinti žodį “liberalas”, kad nebūtų 
dviprasmybių. Liberalizmas yra lais-
vė. Kai kūrėsi valstybė, vis dėlto mes 
ne kažin ką sukūrėm savarankiško. 
Mes grįžtame į kapitalistinę sistemą. 
Kažkodėl žodis „kapitalizmas” pas 
mus nėra dažnai vartojamas, nelabai 
mėgstamas, tačiau negatyvūs tos sis-
temos dalykai ateina ir pas mus. Aš 
nesakyčiau apskritai, kad Lietuvoje 
visiems blogai. Kai kam Lietuvoje 
yra labai gerai ir kai kurių padėtis 
nuolat gerėja. Turtingiausiųjų padėtis 
Lietuvoje gerėja. Pavyzdžiui, moky-
kliniuose vadovėliuose pasakyta, kad 
Anglijoje ir dabar yra trys pagrindi-
niai sluoksniai: tai yra menkiausias 
sluoksnis, kuris turi mažiausią išsi-
lavinimą, vidurinis sluoksnis ir privi-
legijuotasis sluoksnis. Šito niekas 
neneigia. Man atrodo, kad Lietuvos 

visuomenė eina būtent ta linkme. Vi-
suomenėje atsiranda skurdžiausias 
sluoksnis, dalis iš jų nori pabėgti, bė-
ga į Vakarus, norėdami geriau gyven-
ti. Vidurinis sluoksnis kovoja už išli-
kimą čia. Ko gero, jis yra svarbiausias 
sluoksnis, kuriantis visuomenę, gana 
išsilavinęs, kultūringas ir patriotiš-
kiausias. Jis nori čia likti, nori čia gy-
venti. Dar yra turtingųjų sluoksnis, 
kuriam tas pats, kur gyventi, svarbu, 
kad būtų pinigų. Todėl kalbėdami 
vien tik apie patriotizmą, mes lyg ir 
atitrūkstame nuo pagrindų. 

G.JAKAVONIS: Gyvenu Dzū-
kijoje, tokiame rajone, kur po 
nepriklausomybės buvo pažadė-
ta žemė, nes po 1918 metų ne-
priklausomybės paskelbimo la-
bai greitai atsidūrė lenkų okupa-
cinėje zonoje, tada 1940 m. buvo 
grąžintas Vilniaus kraštas ir 
Dzūkijos dalis tapo tarybinė, 
paskui vokiečių okupacija, vėl 
sovietinė okupacija. Žmonės lau-
kė kažkokio ekonominio, socia-
linio gyvenimo... Kolega, sąjūdi-
ninkas, Sausio 13-ąją gynęs Par-
lamentą, susitikęs klausia ma-
nęs  - ar mes dėl tokios Lietuvos 
kovojome? Jeigu būtų socialisti-
nė Lietuva, gal būtų geriau?  

B.GENZELIS: Mes atsidūrė-
me laukinio kapitalizmo stadijoje. 
Popiežius Jonas XXIII yra labai ge-
rai, išanalizavęs, kad kapitalizmas 
yra deformavęsis; socializmas, kuris 
Tarybų Sąjungoje, taip pat deforma-
vęsis. Dabar aš pradedu analizuoti, 
kas pas mus diriguoja? Laisvosios 
rinkos institutas. Tai beveik šama-
nai, kurie buria, jokių argumentų 
nepateikia. Ir mūsų valdantieji juos 
laiko aukščiausiais autoritetais. Jei-
gu nepritaria, nelabai išdrįsta aiškin-
tis, iš kur tas Laisvosios rinkos ins-
titutas, kam jie tarnauja. Aš negaliu 
atsakyti, kam jie tarnauja, aš neži-
nau. Dar yra kita problema, kad Lie-
tuvoje iš tikrųjų profesionalių poli-
tikų nebuvo. Buvo vykdytojai. Tų 
vykdytojų psichologija lieka ta pati. 
Anksčiau reikėjo vykdyti Maskvos 
direktyvas, dabar reikia vykdyti 
Briuselio. Nesvarstant, ar tai teisin-
ga, ar neteisinga. Europos Konsti-
tucijos aš nesugebėjau perskaityti, 
aš per dieną nesugebu tokio talmu-
do perskaityti. Pasakė balsuoti, bal-
savo visi. Reikia ir tiek. Aš pradėjau 
nuo M.Adomėno, vieno iš švietimo 

sistemos reformų autorių, norinčių 
išguiti mūsų jaunimą iš Lietuvos, 
mūsų aukštąsias mokyklas padaryti 
daugiakalbes. Tai yra sisteminga. 
Mums nepriklausomybė buvo bran-
gus dalykas, o dabar nepriklausomy-
bė tampa nebe vertybė, pradedama 
vertinti, ką ji man davė - ar man da-
vė pinigų, ar padariau biznį, ar man 
rūmus grąžino ar negrąžino. Susi-
formavo vertelgiški santykiai, nes 
mes dar nepajėgūs suvokti, kad 
valstybė, tauta yra vertybė. Žmogus 
negali būti niekas. Jis yra arba lietu-
vis, arba rusas, arba lenkas. Pagal 
vokiečių filosofiją žmogus pats gali 
pasirinkti tautybę priklausomai nuo 
kultūros. O pas mus dabar jis yra 
niekas, niekam nepriklauso. Anks-
čiau buvo terminas „internaciona-
listas”, dabar – „globalistas”.  

G.JAKAVONIS: Pakalbėki-
me apie tai, kad iš tikrųjų Lie-
tuvoje nėra šeimininko. Būtent 
ta mintis, apie kurią kalbėjo Jus-
tinas Marcinkevičius, nesvarbu, 
ar būtų kapitalizmas, ar socia-
lizmas, žmogus keliasi, tvarko 
savo ūkį, rūpinasi savo žmonė-
mis. Kodėl patys neturime šei-
mininko jausmo, šeimininko tipo 
asmenybės?  

K.STOŠKUS: Brazauskas ban-
dė tą vaidmenį vaidinti. Savo povyza, 
savo pareigomis, savo ryšiais. Paga-

liau jis turėjo nemažą bičiulių būrį, 
kurie dirbo tam tikrą kolektyvinį dar-
bą. Bet galų gale tos jėgos labai len-
gvai su juo susitvarkė. Jie lengvai 
perpranta, ką reikia vykdyti ir ko ne-
reikia. Jie vykdo užsakovų funkciją. 
Jeigu tarnauja jam, tai valstybė yra 
kaip bazė. Prieš rinkimus kai kur pa-
sitaria, o politikoje net nereikia.  

R.PAULAUSKAS: Dabar rusų 
spaudoje, televizijoje vyksta disku-
sija, dėl ko sugriuvo Tarybų Sąjun-
ga. Mano supratimu, jie nepasako 
svarbiausio dalyko, kodėl ta Tarybų 
Sąjunga sugriuvo. Mes gyvenome 
prie bolševikų uždaroje erdvėje ir 
matėme pasaulį labai vienprasmį. 
Mūsų įsivaizdavimas apie tai, kas 
yra tas kapitalizmas, kas tie Vaka-
rai, buvo grynos iliuzijos, vieni mi-
tai ir nieko daugiau. Bet tai klojosi 
iš kartos į kartą, mums kaulų sme-
genyse yra tie mitai, įsivaizdavi-
mas, kad ten viskas yra geriau ne-
gu čia. Kaip jie kūrėsi? Reikia pa-
minėti tokius dalykus, kad Vakarų 
Europa nemažą dalį savo gerovės 
sukūrė dėl kolonijų, kurių Lietuva 
neturėjo. Toliau dar yra tokie daly-
kai kaip ekonominė geografija. Pa-
prastas pavyzdys - Lenkijoje auga-

lų vegetacijos laikotarpis yra porą 
savaičių ilgesnis, ten anksčiau pri-
noksta braškės. Tai mums apsun-
kina parduoti braškes lenkams, o 
jiems palengvina produkciją par-
duoti čia. Toliau bet kuris prisimin-
kit savo šeimos istoriją, kūrėme 
kokį nors turtą vienokiu ar kitokiu 
pavidalu, ateina vienokia ar kitokia 
revoliucija ir visas tas turtas yra 
sunaikinamas. Žemės reforma pa-
daro vieną virsmą, sunaikina žem-
valdžius. Atsiranda vidurinysis 
sluoksnis. Ateina 1940 metai. Visa, 
ką jis sukūrė savo rankomis, iš-
nyksta kaip dūmas. Išnyksta turtas 
- ne tik pastatų pavidalu, bet ir pi-
nigų. Litas, kuris buvo stipri valiu-
ta prieš karą, dabar nieko nebereiš-
kia. Visa, ką mūsų seneliai sukau-
pė, pavirsta oru. Toliau ateina bol-
ševikinis laikotarpis. Pamažu mūsų 
žmonės prisijaukina tą socializmą, 
išmoksta šiaip taip gyventi, neblo-
gai įsikuria toje Rytų erdvėje. Pa-
sižiūrėkite, paskutiniais metais ko-
kie kultūros namai buvo pradėti 
statyti kaimuose. Kokia prasidėjo 
konkurencija tarp kaimų, kad pas-
tatai būtų gražesni ir t.t. Beje, ma-
žai kas žino, pažiūrėkite tarybinėje 
lietuviškoje enciklopedijoje, pama-
tysite įstabius skaičius. Pasirodo, 
lietuviai Tarybų Sąjungoje turėjo 
daugiausia mašinų, skaičiuojant 
100 gyventojų, daugiausia namų, ir 

paradoksas, turėjo pinigų taupomo-
joje kasoje. Ir visas tas turtas iš-
nyko. Iki pat nulio. Nieko neliko. 
O kur tų procesų niekada nebuvo, 
ten turtas daugmaž išlieka elito 
rankose ir, pasikeitus situacijai, eli-
tas vėl startuoja nuo tam tikrų po-
zicijų. Pas mus, Lietuvoje, nesusi-
formavo toks elito sluoksnis, kuris 
suvoktų savo materialinius intere-
sus, per jų susiejimą su valstybe. 
O dėl Vakarų klestėjimo, tai jūs tu-
rėtumėte matyti, iš kur tas klestė-
jimas buvo pastaruosius 30-40 me-
tų. Ten viskas yra iš skolintų pini-
gų. Jie visiškai nevaržomai emituo-
ja valiutą, o mes norime su jais 
varžytis. Tie, kas mums skolina pi-
nigus, už kuriuos mes turime ati-
dirbti, jie juos spausdina. Bet apie 
šitą gyvenimo aspektą supratimo 
Lietuvoje nėra.  

G.JAKAVONIS: Krescencijus 
pastebėjo, kad reikia imtis kokių 
nors priemonių. Gal nelabai aiš-
ku dėl to kapitalizmo ar socia-
lizmo...  

R.PAULAUSKAS. Aš noriu pa-
sakyti, kad ten, kur yra kapitalizmas, 
kad ir Šveicarijoje, yra valstybininkų 

suvokimas, o pas mus to nėra. Jie 
saugo savo rinkas. Pas mus gali nu-
pirkti ką nori, o pabandyk tenai nu-
pirkti ką nori.  

V.PLEČKAITIS: Bet viskas 
yra mūsų rankose. Mes patys gali-
me ir įstatymus leisti. Galbūt mes 
ne visi norime. Nes mūsų rinkos 

ekonomika - tai klaniniai, grupiniai 
interesai. Šiaip Seimas atstovauja 
lyg ir elitui, bet iš tikrųjų labiau ats-
tovauja vienos ar kitos žmonių gru-
pės interesams. Tie, kurie gamina 
alkoholį, suinteresuoti, kad lietuviai 
kuo daugiau gertų, tie, kurie gamina 
kažką kita, irgi yra suinteresuoti, o 
kurie nieko negamina, nori išvengti 
mokesčių... Bet manyti, kad Vakarai 
gali mus kaip nors išnaudoti, per va-
liutų sistemą ar kitaip, manau, nėra 
visiškai teisinga. Mes patys einam 
link Vakarų, mes patys norim tų Va-
karų. Tai įrodo nauja karta, ji eina į 
Vakarus, nevažiuoja į Rytus. Kita 
yra moraliniai ir auklėjimo dalykai. 
Pas mus jie yra apleisti. Kaip yra 
apleistas ir lietuvių kalbos vartoji-
mas. Dabar yra daug valdininkų, ku-
rie gerai nemoka lietuviškai kalbėti. 
Negali suprasti, ką jis nori pasakyti. 
Auga karta, kuri labai prastai rašo, 
prastai skaito. Dėl to mes negalime 
kaltinti Vakarų. 

G.JAKAVONIS: Matome, kad 
visuomenė neabejingai kyla. 
Prieš porą savaičių Seime vyko 
konferencija būtent dėl tautišku-
mo programos. Ateina jauni žmo-
nės, kažkokie procesai vyksta. Ar 
jūs matote ką nors teigiama?  

B.GENZELIS: Aš manau, kad 
taip, kad visą laiką praktiškai žmogus 
susitaiko, paskui iškyla klausimas, 
kas jis yra. Dėl to klausimas, būti ar 
nebūti Lietuvai, yra normalus. Jeigu 
nebūti, tai jos ir nebus. Dažnai kyla 
ir kitas klausimas, ekonominis. Mes 
visą laiką kalbame, štai reikia užsie-
nio investicijų. Ką reiškia investici-
jos? Ką reiškia pritraukti užsienio 
kapitalą? Vadinasi, pirkėjai iš užsienio 
atvažiuoja čia, kad pas mus gautų di-
desnį pelną, negu gauna ten, ir tą pel-
ną išvežtų iš mūsų. Atvažiuoja kokia 
nors užsienio kompanija, investuoja, 
lyg Lietuvą gelbėtų. Ne Lietuvą. 
Jiems rūpi jų pačių interesai. Kai kas 
pradeda samprotauti, na, išvažiuos iš 
čia lietuviai, bet atvažiuos pigi darbo 
jėga iš svečių šalių. Vienintelė ver-
tybė - tai pinigas. Svarbiausia, ar 
įveiksim tą psichologiją, ar neįveik-
sim. Jei neįveiksim, tai nebūsim, jei 
įveiksim, tai būsim.  

G.JAKAVONIS: Gerbiamas 
Krescencijau, ar yra Lietuvoje 
žmonių, kurie galėtų sukurti ilga-
laikę valstybės strategiją, kad bū-
tų patriotai ir gintų valstybę tiek 
ekonomiškai, tiek kultūriškai?  

K.STOŠKUS: Pirmiausia, žino-
ma, Konstitucijoje yra daug kas pra-
leista. Gal ne visi priims šią mintį, 
bet kad nėra antrųjų Seimo rūmų, 
jau tai yra vienas iš minusų, kad nė-
ra kaip stabilizuoti valstybę. Nėra 
kaip tęstinumą realizuoti Lietuvoje. 
Kas galėtų įtvirtinti? Jokio mecha-
nizmo nėra. Išbūkime savo kaden-
ciją ir keliaukime. Keičiasi visos ins-
titucijos. Aš esu ilgai svarstęs ir ne-
atrandu atramos, kas galėtų stabili-

zuoti. Rūpintųsi, kad bent jau vaikai 
galėtų gyventi. Šitos aplinkybės bū-
tų labai svarbios, kad pasikeitimai 
vyktų. O tam pasikeitimui, žinoma, 
ir dabar žmogus dar turi galimybių. 
Priklausys nuo mūsų tautos koncen-
truoto solidarumo. Atsirastų tokia 
socialinė jėga, o ji formuojasi, aš ma-

tau ją. Ji formuojasi visokiais projek-
tais, gal ir fantastiškais. Reikia ben-
dro suvokimo, kad taip toliau gyven-
ti negalima.  

G.JAKAVONIS: Rolandai, 
dirbdamas Europos Taryboje, 
parodei iniciatyvą, kaip ekolo-
giškai pasipriešinti dujotiekiui 
„Nord Stream” tarp Rusijos ir 
Vokietijos. Kad ir kaip keista, 
bet net vokiečių žalieji atsisakė 
pasirašyti. Turim situaciją, ku-
rios nė vienas atstovas nepalai-
kė. Tai yra mūsų valstybės stra-
teginiai interesai. Ar gali taip 
atsitikti Lietuvoje, kad mūsų 
partijos turėtų valstybinį mąsty-
mą, nesvarbu, kairė ar dešinė, 
bet kada reikia, mes imtume ir 
susivienytume?  

R.PAULAUSKAS: Visos stam-
bios partijos Lietuvoje, galima saky-
ti, yra be ideologijos. O dėl „Nord 
Stream” vienas aukštas vokiečių 
valdininkas yra pasakęs įdomią fra-
zę. Sako, Baltijos jūros dugne, aš 
tikiuosi, oranžinės revoliucijos ne-
bus. Čia turi omenyje tas problemas, 
kai vamzdis ėjo per Ukrainą. Mano 
supratimu, tai vėl yra Europos eko-
nomikos situacijos, pasaulio, geopo-
litikos nesuvokimo pavyzdys. “Nord 
Stream” vokiečiams yra gyvybiškai 
būtinas dalykas. Šiuo atveju ekolo-
gija ne tokia svarbi. Žiūrėkime, ką 
mes darome? Pirmiausia, kai rusai 
norėjo tiesti dujotiekį per mūsų te-
ritoriją, ką mes pasakėme Landsber-
gio lūpomis? Ivano prie vamzdžio 
neprileisim. Buvo siūloma tiesti du-
jotiekį per mūsų teritoriją. Mes sa-
kome - ne. Kai rusai su vokiečiais 
randa apėjimo mechanizmą, mes vėl 
sakome - ne. Tai paprasčiausiai mū-
sų pačių kvailumas. Nesugebėjimas 
pasižiūrėti porą žingsnių į priekį ir 
įvertinti, kas yra tas dujotiekis vo-
kiečiams ir ne tik jiems. Europoje 
apskritai visą ekonominę situaciją 
kontroliuoja, valdo ir kreipia savo 
linkme būtent vokiečiai. Beje, dar 
vienas niuansas, vokiečiai per pas-
taruosius keletą metų ruošėsi šitai 
krizei, jie mažino socialines išmo-
kas, algas, didino gamybą ir šiandien 
kol kas dar jie yra laimėtojai. Pasa-
kysiu paradoksalią mintį. Mano vil-
tis Lietuvos valstybės ir tautos at-
žvilgiu yra būtent šita ekonominė 
krizė. Dėl to, kad kuo ta krizė bus 
didesnė, - o jinai bus dar labai dide-
lė, viskas tik prasideda, - tuo grei-
čiau mitai, kurie yra mūsų smege-
nyse susiformavę apie Vakarų Eu-
ropą, savaime pradės sklaidytis. Nes 
mitus išsklaidyti yra labai sudėtinga. 
Jie turi susidurti su gyvenimu, skau-
džiai susidurti. 

Parengė Milda JUODAKIENĖ

Lietuvos kelias į 
nepriklausomybę buvo 
įvairus, tačiau visada sunkus 
ir reikalaujantis visos tautos 
pastangų: viduramžių 
kovos su kryžiuočiais, 
19 amžiaus sukilimai 
prieš svetimos imperijos 
primestą jungą, tarpukario 
nepriklausomybės kovos, 
Baltijos kelio vienybė ir 
Sausio 13-osios aukos. 
Nepasidavėme niekada. 
Tačiau prieš 6 metus įstojus 
į Europos Sąjungą, dalį 
savo neseniai atkovoto 
savarankiškumo vis dėlto 
paaukojome. Dar kartą 
panašiai pasielgėme 
pirmieji ratifikavę ES 
Konstituciją. Dabar jau 
akivaizdu, kad šis procesas 
tuo nesibaigė. Tad kodėl 
savo noru prarandame 
taip sunkiai atgautą 
nepriklausomybę? Kokios 
priežastys tai lemia? 

Kodėl taip lengvai prarandame 
sunkiai iškovotą nepriklausomybę?

Eltos nuotr.

Nesutinkate?
Diskutuokime!

Manyti, kad Vakarai 
gali mus kaip nors 
išnaudoti, per valiutų 
sistemą ar kitaip, manau, 
nėra visiškai teisinga

Vytautas PLEčKaiTiS
Svečias

�

Aš suprantu lenkus, 
kurie nori būti lenkais, 
suprantu rusus, kurie 
nori būti rusais, bet 
aš niekaip negaliu 
suprasti lietuvių, kurie 
nenori būti lietuviais

Bronius GENzELiS
Svečias

�

Vakarai lietuviams ilgai 
atrodė kaip rojus – laimės, 
išsivadavimo šaltinis, o kai 
griuvo sovietinė sistema, 
tai visa, kas lietuviška, 
šiame kontekste pradėjo 
atrodyti kaip atgyvena

Krescencijus STošKuS
Svečias

�

Pas mus, Lietuvoje, 
nesusiformavo toks elito 
sluoksnis, kuris suvoktų 
savo materialinius 
interesus, per jų 
susiejimą su valstybe

Rolandas PauLauSKaS
Žalgirietis

�



Genė SiLiCKiENĖ
“Respublikos” žurnalistė

- Ar sunku rašyti istorines 
knygas? Ar nekyla abejonių, 
kad prieš kelis dešimtmečius 
ar net šimtus metų gyvenusių 

tuomet garsių šviesuolių dar-
bai, likimai ir gyvenimo vingiai 
nebeįdomūs nuolat skubančiai 
dabartinei kartai?

- Bevertės greitai tampa tik 
lengvo turinio knygos. Istorinės 
yra brangios, nes per žmones, jų 
aplinką pamatai gyvą istoriją. Prie 
vienos istorinės knygos tenka dirb-
ti 5 ar net 10 metų. Atostogos pra-
eina archyvuose ieškant senų do-
kumentų, juos nelengva rasti, todėl 
taip ilgai užtrunka medžiagos rin-
kimas. Sunkiausia vartyti šimto 
metų senumo laikraščius. Jie pilni 
švino. Įkvėpus dulkių, pasidaro 
sunku kvėpuoti, galima pasigauti 
ligą. Archyvų darbuotojams net 
rankas išberia, jie dirba už stiklinių 
pertvarų.

Pirmą istorinę knygą parašiau 
apie savo dėdę dramaturgą, trem-
tinį Čiplį Vėjūną. Jei ne knyga, apie 
jį ir būtų likusios kelios eilutės en-
ciklopedijose. Surinkau 17 jo para-
šytų vaidinimų, sudėjau į vieną 
knygą. Kad ne veltui dirbau, supra-
tau tuomet, kai knyga pasklido po 
Lietuvą ir mėgėjų teatrai pradėjo 
statyti Čiplio Vėjūno parašytus vai-
dinimus.

Esu išleidusi knygą “Einu gy-
venti” apie Panevėžio mieste, Ra-
mygalos gatvėje, gyvenusius žmo-
nes. Ta gatvė man brangi, nes ir 
pati joje augau, tai viena seniausių 
miesto gatvių. Dviejų dalių, 300 
puslapių knygai medžiagą rinkau 
trejus metus. Kol knyga išėjo, ke-
letas šviesuolių iškeliavo, bet sma-
gu, kad dar spėjau užrašyti jų pa-
sakojimus.

Labai įdomu buvo rašyti apie 
daugiau kaip prieš šimtą metų Pa-
nevėžyje atidarytą Juozo Masiulio 

knygyną ir jo steigėją bei knygne-
šį Juozą Masiulį. Buvau nustebusi, 
kai knygą pristatyti mane pakvietė 
net į Vilniaus universitetą.

- Sulaukę garbaus amžiaus 
šviesuoliai susirūpina memua-
rais, tačiau ne visi spėja pasi-
džiaugti knygomis. Kol žmogus 
gyvas, daug ką nori nutylėti, to-
dėl įdomiausi gyvenimo faktai 
bei asmenybės bruožai taip ir 
lieka nežinomi.

- Žinau, jei sutikusi knygos 
vertą žmogų imčiau klausinėti ga-
tvėje, nieko nepasakytų. Durys 
užsivertų. Pirmiausia žmogus tu-
ri patikėti, kad neišjuoksiu, nepa-
žeminsiu. Pastebėjau, kad daug 
dirbantys ir daug nuveikę žmonės 
yra labai kuklūs. Tokius tenka įti-
kinėti, kad yra verti istorinės kny-
gos. Nieko nespausdinu nesude-
rinusi su žmogumi ar jo šeima. 
Esminis rūpestis yra atrinkti tai, 
kas ne tik įdomu šeimai, bet ir 
svarbu visuomenei.

Pedagogas, Panevėžio dailės 
patriarchas Kazimieras Naruševi-
čius buvo kaimo vaikas, o pasiekė 
tiek daug. Įkūrė Panevėžyje dailės 
mokyklą, mokė tapyti suaugusiuo-
sius. Jo dėka daugybė panevėžiečių 
palinko į dailę. Jis yra prisipažinęs, 
kad visą širdį atidavė vaikams. Me-
džiagą apie jį pradėjau rinkti jam 
artėjant prie aštuoniasdešimtme-
čio. Tapytojas sunkiai susirgo, bet 
knygos dar sulaukė. Išėjo labai gra-
ži knyga su jo kūrinių reprodukci-
jomis. Smagu, kad parodytas ir pla-
tesnis spektras, Panevėžio dailės 
gyvenimas, kurio subtilybes ma-
čiau iš arti, dirbdama tuometinių 
parodų rūmų vedėja.

- Išleidote jau antrą knygelę 
apie Panevėžio gydytojus. Ką 
įdomaus atradote?

- Daug nuveikusių, žmonių labai 
vertinamų gydytojų yra daugybė, 
todėl nelengva žymias asmenybes 
atsirinkti. Atradimas yra kraštietė, 
medicinos ir farmakologijos profe-
sorė Aldona L.Baltch (Balčytė). 
Amerikoje gyvenanti profesorė sa-
vo tiriamąją veiklą apibūdina kaip 
darbą su baltaisiais kraujo kūneliais 
ir bakterijomis norint sužinoti, kaip 
antibiotikai padeda nugalėti bakte-
rijas. Jos tėvai susituokė Ameriko-
je, bet kadangi abu buvo kilę iš Pa-
nevėžio, šeima grįžo gyventi į Pa-
nevėžį. Aldona mokėsi Panevėžio 
mergaičių gimnazijoje, rašė eiles, 
baigė muzikos mokyklą ir jau buvo 
įstojusi studijuoti medicinos, kai 
prasidėjo trėmimai. Šeima nerima-
vo dėl savo gyvybių ir likimo, tad 
vėl sugrįžo į Ameriką. Aldona ten 
baigė studijas ir tapo žinoma moks-
lininke, profesore.

Žymių Panevėžio gydytojų są-
raše ir chemoterapijos onkologijo-
je tėvas Paulius Breivis, patologi-
jos tyrimų pradininkas Panevėžyje 
Antanas Didžiulis ir kiti garsiausi 
praėjusio šimtmečio medikai. Ki-
tais metais sukaks 70 metų, kai 
besitraukiančios rusų kariuomenės 
kareivių buvo žiauriai nukankinti 
keturi Panevėžio gydytojai ir me-
dicinos seselė. Tai įvyko dabartinio 
muziejaus, kuriame ir pati daug 
metų dirbau, rūsyje. Straipsnių 
apie nužudytus gydytojus parašyta 
nemažai, o knygos nėra, todėl pri-
sidėsiu prie jos išleidimo.

- Pirmoji susidomėjote Pa-
nevėžio tautinėmis mažumo-

mis, pirmąja miesto elektrine, 
žvejais ir medžiotojais. Kodėl 
sudomino būtent šios sritys?

- Dirbdama muziejuje pama-
čiau, kad per šimtą metų niekas 
nieko nėra parašęs apie Panevė-
žio karaimus, rusų sentikius, žy-
dus - Panevėžio tautines mažu-
mas. Karaimų Lietuvoje belikę 
200. Dar Vytauto Didžiojo laikais 
į Lietuvą atvykę karaimai suge-
bėjo išsaugoti savo gimtąją kalbą 
ir tradicijas. Iš karaimų galima 
pasimokyti tolerancijos, meilės 
šaliai, kurioje gyvena. Įdomu, 
kad ir mano klasės auklėtoja bu-
vo karaimė Onutė Navickaitė. Į 
knygą sudėjau žydų pasakojimus 
apie holokaustą, Pasaulio tautų 
teisuolius.

Visuomet buvo smalsu išsiaiš-
kinti, kas yra medžiotojai, žudikai 
ar gyvūnų mylėtojai. Kai surinkau 
medžiagą, susipažinau su prieš-
kariniais ir mūsų laikų įstatais, 
supratau, kad medžiotojai labai 
myli gyvūnus ir prisiima už juos 
atsakomybę. Žvejai irgi rūpinasi 
vandens telkiniais. O jei medžio-
tojai žvėris ir nušauna, tai tikrai 
ne dėl žudymo instinkto, o kad 
reikia reguliuoti žvėrių skaičių.

- Daug metų dirbdama vy-
resniąja muziejininke fiksavote 
dabartį. Neišmanančiam mu-
ziejininko profesijos atrodo, 
kad dabar nevyksta nieko, kas 
galėtų įeiti į istoriją.

- Mano tyrinėjimo objektas bu-
vo besikeičiantis Panevėžio mies-
tas. Štai daugiau kaip šimtą metų 
ant Nevėžio upės stovėjo spirito 
fabrikas, o dabar jo nebėra. Jei ne-
būčiau surengusi konferencijos 
apie jo įkūrėją Montvilą, nebūtų 
kiekvienas kampelis išfotografuo-
tas. Nebeliko mėsos kombinato, 
bet viskas, ką jis gamino, kaip at-
rodė, yra aprašyta, nufotografuota. 
Iš miesto centro išsikėlė muilo fa-
brikas. Spėjome įamžinti, kaip jis 
atrodė. Moterų pataisos namai ruo-
šiasi išsikelti už miesto, todėl svar-
bu viską užfiksuoti, kol jie dar čia. 
Atsiranda naujos gatvės, į savival-
dybę atvyksta svarbios delegacijos. 
Per rinkimus renkame net rinkimų 
afišas, aprašome išrinktus politi-
kus.

- Kiek metų turi prabėgti, 
kad daiktai ar dokumentai tap-
tų muziejinėmis vertybėmis?

- Sunku atsakyti, bet ne mažiau 
kaip 20-30 metų. Tik tuomet isto-
rinė medžiaga įgauna svorio. Štai 
apie Sąjūdį knygos pradedamos 
leisti tik dabar. Tačiau informacijos 
apie kai kuriuos faktus prireikia ir 
anksčiau.

- Dabar daug menkinimo, 
kritikos, nusivylimo, dėl kurio 
jaunimas net emigruoja. Kaip 
istorikai atrinks, kas tikra, o 
kas išpūsta?

- Žiniasklaidoje apstu straips-
nių, kaip gera gyventi išvykus. O 
faktai, kaip emigrantai vargsta, 
kaip ilgisi Tėvynės, nutylimi. Ma-
nau, kad kiekvienas pasakytas ar 
parašytas blogas žodis žaloja 
žmones. Jeigu meilę Lietuvai 
branginame ir mylime žmones, 
kritika turi būti argumentuotai 
pateikta.

Specialus dienraščio "Respublika" priedas

SU ŽALGIRIU – UŽ LIETUVĄ!

ŽA
LG

IR
IS

Nr. 89

RašYKiTE MuMS: NACIONALINIŲ VERTYBIŲ RINKIMAI 2010,  A.Smetonos g. 2, Vilnius LT-01115, arba el.paštu redaktorius@respublika.net

“iš praeities tavo sūnūs 
te stiprybę semia”. ši 
Lietuvos himno eilutė 
yra priesakas mylėti 
Tėvynę ir nepamiršti jos 
garbingos praeities.
17 istorinių knygų 
autorė istorikė ir 
muziejininkė Viga 
Joana čiPLYTĖ teigia, 
kad istorikai budi 
visada, tačiau turi 
praeiti bent 20 ar 30 
metų, kol dokumentai 
ar žmonių gyvenimo 
istorijos įgauna svorio, 
tampa muziejinėmis 
vertybėmis. Vartyti 
100 metų senumo 
laikraščius jau pavojinga 
sveikatai, tačiau 
neapsakomai įdomu.

Genės Silickienės nuotr.

Istorikai budi visada

Pradai, nūdiena, prasmė
Nelaisvės metai, karai, valdan-

čiųjų pretenzijos... O reikėjo išla-
viruoti, išlikti, jautriomis liaudies 
meno priemonėmis žadinti lietu-
vybę, tautiškumą. Kiekvienu kon-
certu priminti Lietuvos gyvento-
jams, kas buvome, kas esame, pri-
versti susimąstyti ne vieną mies-
čionį, skeptiką, pagaliau ir patį so-
vietų ar vokiečių okupantą, kas vis 
dėlto mes...

Ansamblio pasirodymai pažadi-
no to meto inteligentiją, priminė 
apie grėsmingą liaudies meno ver-
tybių praradimo pavojų. Šio liaudies 
ansamblio pradžia buvo liaudies 
meno renesanso pradžia, mat vis 
daugiau žmonių atsigręžė į tautines 
vertybes. Todėl manytume, kad an-
samblio atsiradimas tomis 1941-ųjų 
sąlygomis (pirmoji repeticija įvyko 
1941 m. sausio 2 d.) buvo itin reikš-
mingas, gal net lemtingas. Reikėjo 
tokio meninio vieneto, kuris suge-
bėtų pateikti liaudies kūrybą sce-
noje ir kurio interpretacija atitiktų 
lietuvišką tautinę dvasią. Be abejo, 
tai įžvalgi ir drąsi mintis, atsižvel-
giant į to meto sąlygas. Pajusti liau-
dies muzikos instrumentų išnyki-
mo grėsmę, įtraukti juos į savo at-
likimą, surasti gyvą dainų ir šokių 
ansamblio raiškos formą, protingai 
reguliuoti meninį turinį su jo dva-
sinių savybių visuma - tai unikalus 
reiškinys, kuriam apibūdinti pritik-
tų pasiaukojimo ir net heroizmo są-
vokos. (Visi žinome J.Švedo atsida-
vimą tautinei kultūrai, jo profesio-
nalumą ir sveiką užsispyrimą.) To-
dėl kiek atidžiau turėtume pažvelg-
ti į ansamblio esmę bei J.Švedo 
poziciją.

Švedo ansamblis (taip žmonės 
jį vadino) forma, turiniu ir atlikimo 
maniera skyrėsi nuo vėlesniojo - 
tai buvo iš esmės stilizuoto folklo-
ro kolektyvas. Į jo koncertus žmo-
nės plaukė tarytum į atlaidus. An-
samblis buvo tautos ansamblis su 
jos papročių turiniu ir liaudiška, į 
sceną pakylėta atlikimo dvasia. 
J.Švedas sąmoningai neįsileido į 
savo “virtuvę” kompozitorių ir 
pats stengėsi kuo mažiau harmo-
nizuoti, nes troško išsaugoti dai-
nos ar instrumento prigimtį, jo 
natūralią spalvą, etninio krašto 
būdingumą. Vadovas sąmoningai 
vengė atneštinių vėlyvojo laiko-
tarpio muzikos instrumentų, puo-
selėjo tautinius, tradicinius. Taigi 
“Lietuva” nuo pat įsteigimo tapo 
atsvara besiveržiančiai Rytų (so-
vietinei) kultūrai. Analitikams rei-
kėtų turėti omeny vokiečių ir so-
vietų okupacijos skersvėjus, kai 
reikėjo nepaprastos drąsos, diplo-

matijos, rizikos, tam tikrų alter-
natyvų. Todėl šiandien turime tei-
sę daryti esminę išvadą: J.Švedas 
sustabdė tautinės muzikos naiki-
nimo procesą. O “išėjo” iš ansam-
blio kaip doras menininkas, neno-

rėjęs atsižadėti savo kūrybinių 
principų. Vėliau, stebėdamas an-
samblių koncertus, reikšmingai 
ištarė: “Vadovai nesuranda lietu-
viško liaudiškumo paslapties”. Ši 
mintis buvo ir tebėra pati aktua-

liausia visiems liaudies meno ko-
lektyvams. Vadovai, nesuradę šių 
paslapčių, pasuko lengvesniu ke-
liu, vedančiu į eklektišką būvį. Ta-
čiau, žinodami istorines aplinky-
bes, turėtume ne pasmerkti patį 

dainų ir šokių ansamblių žanrą, o 
leisti jam kūrybiškai persitvarky-
ti ir palinkėti jam sėkmės. Viena 
aišku - dabar galima kūrybiškiau 
mąstyti ir elgtis, negu anuomet. 
Tačiau dirbant šį darbą reikia būti 
jautriu kūrėju, profesionaliu savo 
tautos ypatybių žinovu.

Ko palinkėti dabartinei 
“Lietuvai”?

“Lietuva” turi būti labai arti fol-
kloro vertybių, nuoširdi, sava ir 
laukiama, kaip tais okupacijų lai-
kais. Likimas jai lėmė kitokią - kū-
rybiškai stilizuoto folkloro pateiki-
mo - funkciją, kaip daroma visame 
pasaulyje. O mūsų folkloro aruodai 
yra pilnesni. Esame laikomi Euro-
pos etnografijos lopšiu ir buveine. 
Prisiminkime ansamblį kaip lietu-
vybės, tautinių jausmų žadintoją, 
kaip aukštai jį vertino ir gynė tokie 
inteligentai kaip Balys Sruoga, Vin-
cas Mykolaitis-Putinas, Juozas Tal-
lat-Kelpša, daugelis autoritetingų 
meno kritikų.

Reikia prisiminti, kad ne vien 
J.Švedas, bet ir daugelis kitų kul-
tūros šviesuolių teatrališkumą lai-
kė labai svarbiu liaudies ansam-
blio komponentu. (Praeityje an-
samblis inscenizavo Jonines, 
“piršlio teismą”...) J.Švedas buvo 
sumanęs sukurti net liaudišką 
operą. Juozas Tumas-Vaižgantas 
yra siūlęs vestuvinius papročius 
“...išugdyti iki meno šedevro. Me-
džiagos yra sočiai, apmatai gatavi, 
turinys giliausias, forma skais-
čiausia - bereikia talentingai me-
niškai atausti”. “Jeigu prie lietu-
viškų vestuvių padirbėtume, su-
lauktume tokios gražios ir savo-
tiškos operos, kuria gėrėtųsi pa-
saulis”, - buvo įsitikinęs ansam-
blio vadovas.

Taigi, anot J.Švedo, meno va-
dovą nuolat lydi du tarsi laumių už-
keikti žodeliai - Ką ir Kaip!? Reikia 
vadovautis amžinosiomis vertybė-
mis. Kur gi toji paslaptis ir vertybių 
esmė? Matyt, tai visų mūsų gyve-
namoji epocha, pasaulėjauta ir po-
žiūris į liaudies meno reiškinius, jų 
nūdienės raiškos būdus. Keičiasi 
laikai, mados, aplinkybės. Ansam-
bliui lemta išlaikyti savastį, tautinį 
meno originalumą šalyje ir užsie-
nyje. Linkėtina ir toliau išlikti šian-
dienės visuomenės, ypač jaunimo, 
tautinės kultūros ugdytoju, vado-
vams jausti didelę atsakomybę, kad 
“Lietuva” yra mūsų valstybės an-
samblis, teikiantis dvasinio peno 
tautiečiams ir reprezentuojantis 
tautą pasaulyje.

Algirdas VYŽINTAS

Nacionalinė vertybė

ansamblis 
“Lietuva”

Valstybinis dainų ir šokių ansamblis “Lietuva” pažymi savo 70-ies metų kūrybinės 
ir meninės veiklos jubiliejų. Būnant šios meno srities solidaus amžiaus atstovu 
ir gerbėju, natūralu tokia proga nuoširdžiai tarti vieną kitą mintį apie esminį 
iškilaus meno kolektyvo vaidmenį tautos kultūroje, stengtis suvokti,  
koks sunkus ir istoriškai atsakingas darbas teko pirmajam šio žanro žmogui -  
ansamblio kūrėjui ir vadovui Jonui švedui - bei jo sekėjams iki pat šių dienų.

Vyginto Skaraičio , “Lietuvos” ansamblio archyvo, Eltos nuotr.

1990 m.� 2010 m.�

1995 m.�


